E

tentia

renti putant se legi Dei satisfacere. Interim prima tabula non vident, quae præcipit, ut diligamus Deum, verè statuamus, quod Deus irascatur peccato, ut vtimeamus Deum, ut verè statuamus, quod Deus exadiat. At humanus animus sine Spiritu sancto, aut securus contemnit iudicium Dei, aut in pena fugit & od iudicantem Deum. Itaq; non obtemperat primæ tabula. Cùm igitur hæreant in natura hominis contetus Dei, dubitatio de verbo Dei, de minis, & promissionibus, verè peccant homines, etiam cùm honesta pera faciunt sine Spiritu sancto, quia faciunt ea in corde iuxta illud: *Quicquid non est ex fide, peccatum est.* Tales enim operahtur cum contemtu Dei, sicut Epicurus non sentit se Deo curæ esse, respici, aut exaudi à Deo. Hic contemnus vitiat opera in speciem honesta, quia Deus iudicat corda.

Postremò hoc imprudentissime scribitur ab aduersarijs, quod homines rei æternæ iræ, mercantur remissionem peccatorum pro actum elicitum dilectione, cùm impossibile sit diligere Deum, nisi prius fide apprehendatur remissio peccatorum. Non enim poteris, verè sentiens Deum irasci, diligere Deum, nisi ostendatur placatus, donec terret & videtur nos abidere in æternam mortem, non potest se erigere natura humana, ut diligit iratum, iudicantem & punientem. Facile est oculos fingere ista somnia de dilectione, quod reus peccati mortalis possit Deum diligere super omnia, quia non sentiunt, quid sit ira aut iudicium Dei. At in agone conscientiæ, & in acie experitur conscientiæ vanitatem illarū speculationum philosophicarū. Paulus ait: *Lex iram operatur.* Non dicit per legem mortali homines remissionem peccatorū. Lex enim semper accusat conscientias, & perterrefacit. Non igitur iustificat, quia conscientia perterrefacta lege fugit iudicium Dei. Errant igitur, qui per legem, per operia mereri se remissionem peccatorum confidunt.

H. 20

Hæc de iustitia rationis, aut legis, quam aduersarij docent, satis sit dixisse. Nam paulò post, cùm nostram sententiā de iustitia fidei dicemus, res ipsa coget plura testimonia ponere, quæ etiā proderūt ad illos errores aduersorū, quos hactenus recensuimus, euertendos.

Quia igitur non possunt homines viribus suis legem Dei facere, & omnes sunt sub peccato, & rei æternæ ire ac mortis. Ideo non possumus per legem à peccato liberari, ac iustificari, sed data est promissio remissionis peccatorum & iustificationis propter Christum, qui datus est pro nobis, vt satisfaceret pro peccatis mundi, & positus est mediator ac propitiator. Et hæc promissio non habet conditionem meritorū nostrorum, sed gratis offert remissionem peccatorum & iustificationem, sicut Paulus ait: Si ex operibus, iam non es gratia. Et alibi: Iustitia Dei iam manifestatur sine lege, id est, gratis offertur remissio peccatorum. Nec pendet reconciliatio ex nostris meritis. Quod si ex nostris meritis penderet remissio peccatorum, & reconciliatio esset ex lege, esset inutilis. Quia enim legem non facimus, sequeretur etiam promissionem reconciliationis nunquam nobis contingere. Sic argumentatur Paulus Rom. 4. Si ex lege esset hereditas, inanis esset fides, & abolita promissio. Si enim promissio requireret conditionem meritorum nostrorum, ac legem, cùm legem nunquam faciamus, sequeretur promissionem inutilem esse.